
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 94 del 29-05-2025

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 448 DEL 30-05-2025
 

OGGETTO: VARIAZIONE DENOMINAZIONE SOCIALE AUTORIZZAZIONE COMUNALE N.C.C. N. 2/2015
DA "IDEA VIAGGI DI COSTANZA SALVATORE & C. SNC" A "IDEA VIAGGI DI COSTANZA ROSOLINO E
COSTANZA VINCENZO SNC".

 
IL RESPONSABILE DEL SUAP

 
PREMESSO:
-CHE con determina dirigenziale n. 72 del 21aprile 2015 è stata rilasciata dal Comune di Alia
l’Autorizzazione Comunale n. 2 per lo svolgimento del servizio di autonoleggio con conducente a mezzo
autovettura alla Società Idea Viaggi di Salvatore Costanza & C. snc con sede in Alia;
-CHE con determina dirigenziale n. 197 del 28 febbraio 2025, si è proceduto ad aggiornare la suddetta
autorizzazione per la sostituzione del veicolo ad essa collegato tipo FIAT TALENTO, telaio
WDF44770313027559 targato n. FR264BF;
VISTA la richiesta  Prot. SUAP REP_PROV_PA/PA-SUPRO 0082370 del 26-05-2025 con la quale il Sig.
Rosolino Costanza, nella qualità di socio amministratore, nato a Palermo il xxxxxxxxxx, chiede la variazione
della denominazione sociale della società da “Idea Viaggi di Costanza Salvatore & C. snc” a “Idea Viaggi di
Costanza Rosolino e Costanza Vincenzo s.n.c., a seguito di atto notarile  del xxxxxxxxxxx, in notaio dott.
xxxxxxxxxxxxx, di continuazione della società con eredi del socio defunto e donazione quota, registrato a
xxxxxxxxx il xxxxxxxxxxx al n. xxxxxxxxx serie xxxx, rep. n. xxxxxx – Racc. n.xxxxxxx;
ESAMINATA la documentazione a corredo dell’istanza;
VISTI gli atti d'ufficio;
RICHIAMATI:
- Il “regolamento comunale per il servizio di autonoleggio con conducente a mezzo di autovettura”, approvato
con delibera di Consiglio comunale n. 27 del 14 marzo 2014, modificato giusta deliberazione dello stesso
organo n. 87 del 16 ottobre 2024;
- la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di nomina incarichi responsabili di settore,
 con decorrenza 10 maggio 2022 per anni 3, con la quale veniva
nominato responsabiledi posizione organizzativa del settore 4 “attività produttive,
patrimonio e gestione servizi”  la Rag. Santa Siragusa;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del
decretolegislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

1/2



RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 DETERMINA
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di procedere, di conseguenza, alla variazione di denominazione sociale da “Idea Viaggi di Costanza
Salvatore & C. snc,” a  “Idea Viaggi di Costanza Rosolino e Costanza Vincenzo snc” con sede in Alia via
Vittorio Emanuele, n. 3, giusta atto notarile  del xxxxxxxxxx, in notaio dott. xxxxxxxxxxxxxxxx, di
continuazione della società con eredi del socio defunto e donazione quota, registrato a Palermo il
xxxxxxxxxxxx al n. xxxxxxxxx serie xxxx, rep. n. xxxx – Racc. n.xxxx; 
3-di dare atto che la marca da bollo da apporre sul provvedimento autorizzativo è identificata con il numero
seriale 01220822707407 del 13 maggio 2025. 
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Salvatore Ventimiglia - Area degli Istruttori;
-che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.

DISPONE
 

-di notificare copia della presente determina dirigenziale alla Società “Idea Viaggi di Costanza Rosolino e
Costanza Vincenzo snc” in premessa generalizzata; 
-di trasmettere copia della presente determina dirigenziale all’Ispettorato della Motorizzazione Civile di
Palermo.

 
 
 
 

 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento
 Area degli Istruttori

 Salvatore VENTIMIGLIA Il Responsabile  del SUAP
  Area dei funzionari  di E.Q.

Rag. Santa SIRAGUSA

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2


